
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  11Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 106/2018 - SCCG, 
DE 12 DE MARÇO DE 2018.

 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora, Clarice Brito Ribeiro 
Pinto, ocorrido em 02 de Março de 2018 e, especialmente, o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
 RESOLVE:
 I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora da Casa Civil da Governadoria do Estado, lotada na 
Secretaria Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis 
- SEEMSU, CLARICE BRITO RIBEIRO PINTO, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico II, Id. Funcional nº 57195408/2, 
pelo período de 02/03/2018 a 09/03/2018, conforme Certidão 
de Casamento nº 0067934 01 55 2018, Lv. 203, Fl. 78.
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Março de 2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Março de 2018.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 288990
RESUMO DA PORTARIA N° 107/2018- SCCG, 

DE 12 DE MARÇO DE 2018
 ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: Andréa Conceição Reis Melo Santos
CARGO: Assistente Operacional II
MATRÍCULA: 5893310/3
CONTRATADO: R C N COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Nº CONTRATO: 07/2018 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 22/02/2018 a 21/02/2019
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 288994
RESUMO DA PORTARIA N° 103/2018 SCCG, 

DE 12 DE MARÇO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Benevides
Período: 09/03/2018         - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidor: Elivandro Henrique Cardias Barbosa, matrícula: 
5899889/2, Assistente Operacional II
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, onde participará 
da precursora para inauguração da Escola Profª Ruth Guimarães 
com a presença do Excelentíssimo Governador do Estado Simão 
Jatene .
Servidor: Raimundo Eugênio Penafort Neri Neto, matrícula: 
5917007/1, Assistente Operacional I.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 104/2018 SCCG, 
DE 12 DE MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Salvador-BA
Período: 12/03/2018 a 20/03/2018
Servidor: Maria Luiza de Carvalho Nunes, matrícula: 57174139/4, 
Assessor Especial I
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho onde participará do 
Fórum Social Mundial 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 105/2018 SCCG, 
DE 12 DE MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Altamira
Período: 20/03/2018 a 23/03/2018 -Quantidade:3 1/2 (três e 
meia) diárias
Servidor: Julianne Maria Alves Moutinho Marta, matrícula: 
57215854/1, Assistente Técnico II

Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho onde participará 
da 55ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu (CGDEX), 
II Reunião da Câmara Técnica (CT1) e II Reunião do Ciclo 
Atividades de Projetos Estruturantes do PDRSX.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 289014

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/2018 – CMG, 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 168/2018 - CMG, datado de 
07/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Santarém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 ESMALIE DA 

SILVA MESQUITA 54194559/1 837.861.202-
34 04/03/2018 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de março de 2018                                  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 288801

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº 001/2018-PGE
Exercício: 2018.
Data da Assinatura: 08/03/2018.
Vigência: 13/03/2018 a 13/03/2022.
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio o fornecimento 
de acesso ao sistema para realização de protestos dos débitos 
inscritos em dívida ativa pela Secretaria de Estado de Fazenda à 
Procuradoria-Geral do Estado, de acordo com o Plano de Trabalho 
integrante deste instrumento.
1ª Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFA-
PA.
CNPJ/MF nº 05.054.903/0001-79.
Endereço: Av. Visconde de Souza Franco, nº 110, bairro do 
Reduto, CEP: 66.053-000, Belém, Pará.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA, Secretário de 
Estado da Fazenda.
2ª Convenente: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ 
– PGE-PA.
CNPJ/MF nº 34.921.759/0001-29.
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 1671, CEP: 66.033-172, bairro 
de Batista Campos, Belém, Pará.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 288762

DIÁRIA
.

Portaria nº 143/2018 – PGE.G. 
Belém, 12 de março de 2018.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, Id. Funcional 3342212/2, para participar da 1ª 
Reunião Ordinária do Colégio Nacional dos Procuradores-
Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CONGEP, nos dias 
22 a 23.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Porto Alegre/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 288925

FÉRIAS
.

Portaria nº 142/2018-PGE.G.Belém, 09 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora IEDA ANDRADE FERNANDES, id. 
Funcional 54183840/2, a se afastar de suas funções no período 
de 12.03 a 10.04.18, para gozo de férias referente ao período 
aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 288938
Portaria nº 140/2018-PGE.G.Belém, 09 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Adriana Moreira Bessa Sizo 80845530/2 Nº 030/2018-PGE.G de 15.01.2018 08.03.18
Antonio Carlos Dias Mendes 3153088/1 Nº 001/2018-PGE.G de 03.01.2018 05.03.18

Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 Nº 001/2018-PGE.G de 03.01.2018 06.03.18
Paulo Mário de Parijós Cabral 3154300/1 Nº 075/2018-PGE.G de 05.02.2018 05.03.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 288933
Portaria nº 141/2018-PGE.G.Belém, 09 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 Nº 034/2018-PGE.G de 16.01.18 26.02 a 
04.03.18

Fábio Guy Lucas Moreira 5819989/1 Nº 793/2017-PGE.G de 22.12.17 08.01 a 
22.01.18

June Judite Soares Lobato 5859263/1 Nº 071/2018-PGE.G de 31.01.18 05.03 a 
16.03.18

Rodrigo Costa Lobato 70096724/3 Nº 009/2018-PGE.G de 09.01.18 14.03 a 
29.03.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 288937

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 093 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Nome: Diego Armando Silva dos Santos
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço, Breves e Portel/PA
Período: 10 a 22/03/2018
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 094 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Nome: Jéssica Leticia da Luz Cruz
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço, Breves e Portel/PA
Período: 10 a 22/03/2018
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 095 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Nome: Jonas Manoel da Silva Duarte
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço, Breves e Portel/PA
Período: 10 a 22/03/2018


